Zakończenia sporu nie znamy⁴⁹⁰.

Częściej procesy toczą się przed sądami szlacheckimi.

Leksz. I, 1896/1394, Poznań

Item cancellarius asstitit suo termino peremptorio super pincernam, prout ministerialis kmethonem apud ipsum arestavit.

Leksz. II, 868/1399, Pyzdry

*A. de V. super S. M. asstitit terminum... Et hoc ministerialis cognovit, et adjudicatum dedit. Et pro eo, quod Jacobum molendinatorem arestavit cum ministeriali apud eum, qui fugavit nocte, et dimisit A. molendinum vacuum.*⁴⁹¹

Gdy sąd przysądził zbiega poprzedniemu panu, dawał mu woźnego w celu odebrania kmiecia. Na określenie tej czynności źródła używają takich terminów, jak *ecicere, restituere, wymiotanie*⁴⁹².

Synagmata, s. 140. Według Z. Kaczmarczyka, od końca XV w. właściwym był sąd ziemski, Z. Kaczmarczyk, B. Leśnodorski, op. cit., s. 410.

⁴⁹⁰ Prawdopodobnie przez *ius sibi dare super kmethonem* w AGZ XII, 3582/1448 należy rozumieć sąd dominialny: *I. de D. actor contra nobilem I. de B. iure lucratu est super ipso, quod debet ius sibi dare super kmethones ipsius profugas... infra duobus septimantibus... quos ministerialis arestavit alias Iyc z o w a l.*

⁴⁹¹ Zob. też R. Hube III, s. 53, Kol. 1413, także AGZ XV, 171/1457.

⁴⁹² Termin polski w AGZ XV, 950/1444, Lwów gr.

AGZ XVII, 201/1459, Przemyśl gr.

*Iudicium decrevit hominem nomine Vaszil de Ch. de integra curia magnifico S. de Ch. Palatino Russie, et ministerialem addidit ad eiciendum ipsum hominem ad Oleczko*⁴⁹³.

Spotykamy informacje o kilkakrotnym posyłaniu woźnego do owej *ieccio*.

AGZ XVIII, 1633/1482, Przemyśl z.

Nicolaus ministerialis Premisliensis recognovit, quia prout fuit additus de iure ad eiciendum secundario kmethonem ad Volya Cruszynyna, profugum de H. nobili Felici actori de H., et non admiserunt eicere dictum hominem profugum, et ad terciam ieccionem est additus dictus ministerialis.

W zapisce 1646 woźny zeznaje, że *tercia ieccio* nie została dopuszczona. Sąd daje go do czwartej – *superhabundandi*.

Za opór sąd wymierzał karę

AGZ XII, 1232/1443, Halicz z.

*...Iudex Haliciensis lucratus est hominem Iwan super dominam S. ... cum pena trium marcarum et actoris et iudicio totidem, et dederunt ministerialem ut eundem Iwan eicere*⁴⁹⁴.

Wbrew wyrażanej niekiedy opinii, w badanym przez nas okresie pan, od którego poddany zbiegł, zmierza do jego odzyskania, a nie uzyskania satysfakcji pieniężnej⁴⁹⁵.

Gdy, mimo nakazu sądu, wyslanemu przezeń woźnemu odmówiono wydania zbiega, pan zbiegłego ponownie występuje na drogę sądową.